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3شهرستان ها
شوری آب و خاک چالش کشاورزی استان 

تغییر الگوی کشت پیش روی تغییر اقلیم
از گوشه و کنار استان

برنامه های جشن چهلم در ارسک
رحیمیان - جلسه برنامه ریزی برنامه های دهه فجر و 40 سالگی انقلاب اسلامی در بخشداری ارسک برگزار شد.

حجت الاسلام والمسلمین »استاد« امام جمعه ارسک در این جلسه گفت: 40 سالگی به معنای پیری انقلاب نیست بلکه به 
معنای پختگی و بلوغ انقلاب است بنابراین باید از تجربیات 40 سالگی استفاده و به سمت پویایی، پیشرفت و استقلال همه 
جانبه حرکت کرد. سروان »ناظری« فرمانده حوزه امام جعفر صادق )ع( ارسک نیز با بیان این که بیشتر از ۵0 برنامه در دهه 
فجر انقلاب اسلامی در ارسک برگزار می شود افزود: زیباسازی شهر، برپایی ایستگاه صلواتی، برگزاری مسابقات فوتسال و 

والیبال ویژه آقایان و بانوان، رژه موتوری و پخت 40 کیک و ... از برنامه های پیش بینی شده است.

ویزیت رایگان عشایر
مشمولی- کاروان سلامت با همکاری هلال احمر، شبکه بهداشت و درمان و امور عشایری، به مناطق عشایری بلنجیر خوسف 
اعزام شد و جمعی از عشایر ویزیت شدند. »ولی زاده« رئیس جمعیت هلال احمر خوسف با بیان این  که کاروان سلامت با 
استقرار در مجتمع فرهنگی مذهبی بلنجیر ۵3 نفر از عشایر منطقه را به صورت رایگان ویزیت کرد افزود: در حاشیه این برنامه 

از مدارس منطقه نیز بازدید و مقداری نوشت افزار بین دانش آموزان محروم توزیع شد.

590 برنامه دهه فجر در سربیشه 
خسروی- به مناسبت گرامی داشت چهلمین سالگرد پیروزی انقلاب اسلامی ایران، ۵90 برنامه متنوع در سربیشه اجرا می 
شود. سرگرد »کاری« فرمانده ناحیه سپاه سربیشه و دبیر اجرایی ستاد دهه فجر شهرستان با بیان این  که سپاه در ایام دهه فجر 
316 برنامه فرهنگی، عمرانی و ... اجرا می کند، افزود: اجرای میز خدمت در مصلاهای نماز جمعه،  نواختن زنگ انقلاب و 
همایش رویش های انقلاب از مهم ترین برنامه های پیش بینی شده است. به گفته وی، افتتاح 113پروژه عمرانی در سربیشه، 

برپایی ایستگاه صلواتی و همایش تجلیل از پیشگامان انقلاب از دیگر برنامه هاست.

3 طرح بهداشتی در قاینات
حقانی- بیش از سه طرح بهداشتی و درمانی در دهه فجر به بهره برداری می رسد. رئیس شبکه بهداشت و درمان قاینات در 
نشست خبری، این طرح ها را شامل مرکز جامع سلامت اسفشاد، پایگاه اورژانس 11۵ بولوار بامشاد قاین و پایگاه 11۵ 
چاهک موسویه بیان کرد و گفت: ویزیت رایگان اقشار آسیب پذیر و محروم 40 روستا و اعزام 9 تیم پزشکی به این مناطق از 
دیگر برنامه ها به این مناسبت است. دکتر »عارفی« از اعزام تیم های کارشناسان آموزش و مشاوره به همراه کارشناسان زبده 
هلال احمر و بهداشت برای آموزش امداد و نجات و مشاوره های روانی و امدادی و ویزیت رایگان دام های بیمار خبر داد و افزود: 
توزیع سبد غذایی بین محرومان و استقرار گروه های پزشکی در مصلای نماز جمعه از دیگر برنامه های دهه فجر خواهد بود. 

اعزام 40 روحانی به روستاهای قاینات
40 روحانی به مناسبت دهه فجر برای بیان دستاوردهای انقلاب اسلامی به روستاها و شهرهای قاینات اعزام می شوند. 
رئیس اداره تبلیغات اسلامی قاینات با بیان این  که زنگ انقلاب در مدارس بیش از 40 روستای بزرگ به صدا در می آید، افزود: 
برگزاری گفتمان های دینی در مساجد و مدارس، دانشگاه ها، خاطره گویی، یادواره پنج شهید پیروزی انقلاب اسلامی، دیدار 
با خانواده شهدای دوران انقلاب، برپایی محافل قرآنی در 40 کانون فرهنگی و برگزاری شب شعر انقلاب در 40 مسجد روستا 
و 1۵ خانه قرآنی از جمله برنامه های این اداره در دهه فجر است. حجت الاسلام »علی پور«، گلباران تمثال امام راحل )ره( و 
پنج شهید پیروزی انقلاب و ایجاد نمایشگاه دستاوردهای 40 ساله انقلاب اسلامی را از دیگر برنامه های این مناسبت دانست 

و گفت: رژه موتوری در شهر و سردادن نوای ا... اکبر در پشت بام ها در شب 22 بهمن و ... نیز انجام خواهد شد.

استعدادیابی شطرنج در خوسف
مشمولی- اولین دوره مسابقات استعدادیابی شطرنج و قهرمانی مدارس خوسف برگزار شد. به گزارش خبرنگار ما، در این 
دوره از مسابقات 3۷ شطرنج باز از 9 آموزشگاه در سه مقطع ابتدایی و متوسطه اول و دوم به روش سوئیسی با هم رقابت کردند. 
در این مسابقات در مقطع ابتدایی کوثر سنجری و فاطمه زهرا عباسی از دبستان برکت و شیوا رستمی از دبستان 12 بهمن اول 
تا سوم شدند. در مقطع متوسطه اول نیز فاطمه زهرا مختاری و فاطمه یداللهی از دبیرستان ارشاد و مهلا غلامی از دبیرستان 
شهید شرفی معصوم آباد مقام های اول تا سوم را کسب کردند. همچنین در مقطع متوسطه دوم آرزو محمدی و آرزو آقایی از 

دبیرستان کوثر و زینب پردل از دبیرستان اندیشه اول تا سوم شدند.

ویزیت بیماران قلبی در روستاهای فردوس
4۵ نفر از اهالی روستاهای برون و حومه فردوس توسط پزشکان متخصص 

قلب و عروق کاروان سلامت هلال احمر ویزیت رایگان شدند.
رئیس جمعیت هلال احمر فردوس گفت: در این سفر بیش از ۵8 بیمار 
روستاهای برون، خانیک، انارستانک و کوشک ویزیت عمومی که از این تعداد 

4۵ نفر به متخصص قلب معرفی شدند. 
200 بیمار در مناطق کمتر  »لاژوردی« افزود: از ابتدای امسال حدود 
برخوردار فردوس توسط متخصصان قلب تیم کاروان سلامت هلال احمر 
معاینه شدند. وی با اشاره به این که در دهه فجر اتاق پراتیک هلال احمر 
فردوس افتتاح می شود، گفت: در این ایام هزار و 100 بسته غذایی به ارزش 
هر بسته 100 هزار تومان بین مادران باردار و مادران دارای فرزند زیر یک 

سال توزیع می شود.

گروه شهرستان ها - تغییر اقلیم رخ داده در 
خراسان جنوبی به پایان دومین دهه این اتفاق 
نزدیک می شود و آثار و عواقب آن در همه عرصه 
ها و بخش به وضوح قابل مشاهده است. از جمله 
بخش هایی که بیشترین تاثیر را می توان در آن 
مشاهده کرد حوزه کشاورزی است طوری که 
علاوه بر از بین رفتن بخش عمده ای از محصولات 
کشاورزی، خشک شدن درختان و بایر شدن 
زمین ها، به آب و خاک بیشترین لطمه وارد شده 

است.
در  گویند:  می  کارشناسان  برخی  که  طور  آن 
مخاطره قرار گرفتن کیفیت آب و خاک همان 
شوری زیاد است و سبب شده است الگوی کشت 
و نوع آن در استان تغییر یابد و کشاورزان به سمت 
گیاهان و محصولات کم آب خواه و شوری پسند 
رو آورند. با این وجود فعالان و سرمایه گذاران 
این حوزه، گلایه هایی از چالش های موجود در 
بخش کشاورزی دارند و این گلایه ها به منابع نبود 
اعتباری و سرمایه گذاری های کم در این بخش با 
این که بیش از 30 درصد اشتغال استان مربوط به 

بخش کشاورزی است برمی گردد.

بالا بردن راندمان آب •
آن طور که یکی از فعالان عرصه گیاهان دارویی 
به »خراسان جنوبی« می گوید: با برنامه ریزی 
صحیح و مدون در بخش کشاورزی می توان بیشتر 
نیازهای اساسی مردم را تولید کرد در حالی 
که تزریق نشدن منابع مالی سبب شده است تا 
سرمایه گذاری بخش های دولتی و خصوصی 
در این حوزه کاهش یابد. دکتر»سرحدی« که در 
زمینه فراوری گیاه خارشتر در قاین سرمایه گذاری 
کرده است معتقد است که برنامه ریزی ها و اولویت 

بندی های وزارت جهاد کشاورزی در زمینه بالا 
تولید  ها،  گلخانه  توسعه  با  آب  راندمان  بردن 
محصولات کم آب بر و ... صحیح است اما اجرایی 
شدن این برنامه ها نیازمند این است که همه 
فعالان عرصه کشاورزی به این سمت و سو گرایش 

پیدا کنند. 
یکی دیگر از فعالان این عرصه نیز می گوید: برخی 
از سرمایه گذاران با توجه به شرایط خاص خراسان 
جنوبی، این استان را برای سرمایه گذاری انتخاب 
کرده اند اما بعد از دریافت تسهیلات دیگر خبری 
از آن ها برای ادامه کار نیست. به گفته »حسینی« 
بخش  بردار  بهره  واحدهای  بیشتر  اکنون 
کشاورزی در مقیاس های غیر اقتصادی و کوچک 
مشغول به فعالیت هستند که همین موضوع سبب 
شده است تا مجبور به تامین نیازهای خود از بازار 
باشند که این موضوع توان کشاورزی را به شدت 
پایین  همچنین،  است.  کرده  مواجه  تحلیل  با 
بودن عملکرد در واحد سطح و وابستگی برخی 
محصولات کشاورزی به نهادهای واسطه ای و 
وارداتی، کشاورزان استان را بسیار آسیب پذیر 
کرده است و از جمله بخشی که وابستگی زیاد به 
واردات دارد بخش دامپروری و طیور استان است.

عمده چالش ها •
جهاد  سازمان  گیاهی  تولیدات  بهبود  معاون 
کشاورزی نیز عمده چالش های بخش کشاورزی 
استان را کمبود منابع آب و شوری خاک اعلام و 
اظهار می کند: در بیشتر شهرستان های استان 
با تحلیل رفتن کیفیت آب مواجه هستیم به همین 
دلیل مجبوریم محصولاتی را کشت کنیم که هم 
نیاز کمی به آب داشته باشد و هم بتواند شوری 
خاک را تحمل کند. »مهدی عصمتی پور«، می 

افزاید: یکی از دلایل کشت گیاه خارشتر مقاوم 
بودن آن به شوری خاک و کم آبی و از طرفی اصلاح 
خاک است طوری که این گیاه درECهای بالای 
هشت هزار به راحتی می تواند رشد کند و هر سال 
با دو بار آبیاری می توان در هر هکتار حدود پنج تن 
علوفه برداشت کرد. او عمق ریشه گیاه خارشتر را 
تا 2.۵ متر می داند، به همین دلیل نباید در زمین 
هایی که کشت جالیز انجام می دهند این گیاه را 
کشت کنند. به علاوه، مصرف گیاه خارشتر برای 
بیابانی و نیمه بیابانی است و هدف از  مناطق 
کشت این گیاه بهبود وضعیت داخلی کشور است .

پهنه بندی زمین های کشاورزی •
وی می گوید: با توجه به سیاست هایی که وزارت 
پهنه  موضوع  کند  می  دنبال  کشاورزی  جهاد 
بندی مطرح است که برای عملیاتی شدن این 
موضوع همه زمین های کشاورزی استان با حضور 
کارشناسان و محققان ارشد به منظور کشت های 

منطقه ای پهنه بندی می شود. وی با بیان این 
 که رسالت بخش کشاورزی در درجه اول بهبود 
وضعیت درآمدی و معیشتی خانوار تولید کننده 
و در کنار آن، تامین نیاز غذایی است، می افزاید: 
بیش از 90 درصد بخش کشاورزی خصوصی 
است و سرمایه جهاد کشاورزی از طرفی منابع پایه 
تولید از جمله آب و خاک و از طرفی سرمایه نیروی 
انسانی )کشاورز، تولیدکننده و بهره بردار( است. 
به گفته وی برای افزایش بهره وری، تولید و درآمد 
برنامه هایی در دستور کار قرار گرفته است که در 
درجه اول با توجه به کمبود آب در استان، افزایش 
بهره وری آب و راندمان آبیاری در اولویت است. 
وی تاکید می کند: خراسان جنوبی با بحران 
محصولات  تولید  اما  است  مواجه  خشکسالی 
مزیت دار و متناسب با اقلیم منطقه، تنوع فصلی، 
دسترسی آزاد به بازارهای مصرف و امکان ایجاد 
و تثبیت اشتغال از قابلیت های بخش کشاورزی 

آن به حساب می آید.

گلایه از خدمات دهی جایگاه سوخت کرغند
سدیدی- جایگاه سوخت روستای کرغند فقط به ماشین 
آلات کشاورزی خدمت رسانی می کند. نایب رئیس شورای 
اسلامی کرغند با بیان این  که دهستان دارای چندین 
جایگاه  از  نمی توانند  که  است  سنگین  ماشین  دستگاه 
سوخت گازوییل استفاده کنند گفت: جایگاه سوخت در 
دهستان کرغند مدتی است که فقط برای سوخت ماشین 

های کشاورزی خدمات ارائه می دهد. 
»سالاری« افزود: جاده این روستا محل تردد کامیون های 
سنگین از بندرعباس، فردوس، سرایان و قاینات است که 
اگر مشکلی در سوخت برایشان به وجود آید این جایگاه 
نمی تواند مشکل شان را برطرف کند که در این زمینه جلسه 

های متعددی با معاون سیاسی فرماندار قاینات داشتیم 
ولی هنوز نتیجه ای نگرفته ایم. بخشدار نیمبلوک هم با بیان 
این که جایگاه سوخت روستایی کرغند در قالب دکه عرضه 
محصولات سوختی خدمات رسانی می  کند افزود: با توجه 
به مشکلات ایمنی، عرضه سوخت به خودروهای جاده ای 

ممنوع شده است.
 »خسروی« با بیان این که این جایگاه فقط اجازه سوخت 
رسانی به ماشین آلات کشاورزی را دارد و همین امر سبب 
گلایه اهالی و برخی رانندگان اتوبوس شده است افزود: با 
پیگیری های زیاد مقرر شد تا زمان احداث سکو و جایگاه 

مناسب، سوخت عرضه شود.


